要求、公司债务结构调整计划等因素，本着有利于优化公司债务结构和节省财务

费用的原则，未来可能在履行董事会或董事会授权代表审批程序后调整偿还公司

债券的具体明细并及时进行信息披露，发行人承诺依法合规使用募集资金。

广西能源股份有限公司 2026 年面向专业投资者非公开发行公司债券募集说明书（第一期）

 26

五、本次债券募集资金专项账户管理安排

公司将按照《公司债券发行与交易管理办法》的相关要求，设立募集资金专

项账户，用于本次债券募集资金的存放、使用及监管。本次债券的资金监管安排

包括募集资金管理制度的设立、债券受托管理人根据《债券受托管理协议》等的

约定对募集资金的监管进行持续的监督等措施。

1、募集资金管理制度的设立

为了加强规范发行人发行债券募集资金的管理，提高其使用效率和效益，根

据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《公司债券发行与交易

管理办法》等相关法律法规的规定，公司制定了募集资金管理制度。公司将按照

发行申请文件中承诺的募集资金用途计划使用募集资金。

2、债券受托管理人的持续监督

根据《债券受托管理协议》，受托管理人应当对发行人专项账户募集资金的

接收、存储、划转进行监督。

受托管理人应当在募集资金到达专项账户前与发行人以及存放募集资金的

银行订立监管协议。受托管理人应当监督本次债券募集资金在专项账户中是否存

在与其他债券募集资金及其他资金混同存放的情形，并监督募集资金的流转路径

是否清晰可辨，根据募集资金监管协议约定的必须由募集资金专项账户支付的偿

债资金除外。在本次债券募集资金使用完毕前，若发现募集资金专项账户存在资

金混同存放的，受托管理人应当督促发行人进行整改和纠正。

六、募集资金运用对发行人财务状况的影响

（一）对发行人负债结构的影响

本次公司债券发行完成后，将引起公司资产负债结构的变化，假设发行人的

资产负债结构在以下假设基础上产生变动：

1、相关财务数据模拟调整的基准日为2025年9月30日；

2、假设本期发行的募集资金净额为5.00亿元，即不考虑融资过程中所产生

的相关费用且全部发行；

3、本期债券募集资金5.00亿元拟用于偿还流动负债；

广西能源股份有限公司 2026 年面向专业投资者非公开发行公司债券募集说明书（第一期）

 27

4、假设公司债券于2025年9月30日完成发行，并清算结束，且已按照募集说

明书约定的募集资金用途使用；

5、假设财务数据基准日与本次公司债券发行完成日不发生重大资产、负债、

权益及其他变化。

基于上述假设，发行人本次债券发行后模拟资产负债结构如下：

单位：万元、%

财务指标
债券发行前 债券发行后（模拟）

模拟变动额
金额 占比 金额 占比

流动资产合计 403,214.76 17.37  403,214.76 17.37  -

非流动资产合计 1,918,500.19 82.63  1,918,500.19 82.63  -

资产总计 2,321,714.95 100.00  2,321,714.95 100.00 -

流动负债合计 802,051.83 44.54  752,051.83 41.76  -50,000.00

非流动负债合计 998,723.43 55.46  1,048,723.43 58.24  50,000.00

负债合计 1,800,775.26 100.00  1,800,775.26 100.00 -

资产负债率 77.56 - 77.56 - -

流动比率 0.50 - 0.54 - 0.04

速动比率 0.49 - 0.52 - 0.03

以2025年9月30日公司财务数据为基准，本次债券发行完成且根据上述募集

资金运用计划予以执行后，不考虑融资过程中产生的相关费用，发行人财务报表

的资产负债率水平为77.56%；发行人财务报表的流动负债占负债总额比例将由发

行前的44.54%下降至发行后的41.76%；发行人财务报表的非流动负债占负债总

额的比例将由发行前的55.46%增至发行后的58.24%。本次债券发行后，公司资

产负债率虽然保持原有水平，但是长期负债占总负债的比例有所增长，有利于合

理利用财务杠杆。在有效满足公司发展资金需求的前提下，长期债务融资比例的

适当提高，将使发行人债务结构得到改善。

（二）对发行人财务成本的影响

目前，发行人正处于持续发展期，资金需求量较大，融资来源中银行贷款占

比较高，但金融调控政策的变化会增加公司资金来源和成本的不确定性，因此要

求公司拓展新的融资渠道。本次发行的公司债券确定为固定利率，有利于发行人

广西能源股份有限公司 2026 年面向专业投资者非公开发行公司债券募集说明书（第一期）

 28

锁定公司的财务成本，避免由于贷款利率上升带来的财务风险。同时，将使公司

获得长期稳定的经营资金，减轻短期偿债压力，使公司获得持续稳定的发展。